
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 27313 del 12/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/25096 del 13/11/2024

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE NEI SERVIZI SANITARI E SOCIALI
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: RIMODULAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N.
25107/2022 E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
PARMA, DI MODENA E REGGIO EMILIA, DI FERRARA E DELL'ALMA MATER
STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - CODICE CUP E43C22000810002

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE NEI SERVIZI SANITARI E
SOCIALI

Firmatario: MAURIZIA ROLLI in qualità di Responsabile di settore

Maurizia RolliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la determinazione n. 25107 del 21 dicembre 2022,
recante  “Impegno  di  spesa  per  contratti  di  formazione
specialistica aggiuntivi a quelli statali per le Scuole Di
Specializzazione Medica a favore delle Università degli studi
di Parma, di Modena e Reggio Emilia, di Ferrara e dell'Alma
Mater  Studiorum  -  Università  di  Bologna  -  Codice  CUP
E43C22000810002”;

Considerato che:

-  ai  sensi  del  punto  1)  della  determinazione  n.
25107/2022  è  stato  quantificato  in  €  7.494.241,67  il
finanziamento complessivo, per gli  anni successivi al primo,
relativo  ai  contratti  di  formazione  specialistica  regionali
aggiuntivi a quelli statali per l’a.a. 2021/2022;

- detto importo di € 7.494.241,67 è stato ripartito in
via  previsionale  come  segue:  a  favore  dell'Alma  Mater
Studiorum – Università di Bologna € 2.880.000,00, a favore
dell'Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  €
2.252.953,49, a favore dell'Università degli Studi di Parma €
1.341.288,18 e a favore dell'Università degli Studi di Ferrara
€ 1.020.000,00;

-  al  punto  5)  della  già  menzionata  determina  n.
25107/2022 si dà atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm. ii., nonché della delibera n. 2416/2008 e ss.mm.ii. per
quanto applicabile, alla liquidazione delle somme provvederà
il dirigente competente, previa dichiarazione da parte delle
Università interessate, in ordine all’iscrizione, per gli anni
successivi al primo, dei contratti di formazione specialistica
finanziati  nel  2020/2021  2019/2020,  nel  2018/2019  e  nel
2017/2018, tenuto conto delle fattispecie verificatesi o che
si potranno verificare in ordine all’art. 40, commi 3 e 5, del
D.  Lgs.  n.  368/99  nell’ambito  dei  contratti  di  formazione
specialistica  aggiuntivi  regionali,  tenendo  conto  altresì
delle rinunce e dei trasferimenti avvenuti e delle opzioni
eventualmente esercitate in base al decreto interministeriale
4 febbraio 2015, n. 68;

Richiamata  la  determinazione  n.  25515/2024  “Rettifica
della determinazione n. 25107/2022 e ulteriori provvedimenti”
con  la  quale  si  procedeva  a  rettificare  la  propria
determinazione  n.  25107/2022  sopra  richiamata,  specificando
che l’assegnazione e concessione ivi disposta in favore delle
Università degli Studi di Parma, di Modena e Reggio Emilia, di
Ferrara e dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna è

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



relativa  alla  sola  somma  complessiva  di  euro  6.979.334,18,
articolata come segue:

 euro  2.373.232,70  a  favore  dell'Alma  Mater  Studiorum  -
Università di Bologna (CF 80007010376);

 euro 2.252.953,49 a favore dell'Università degli Studi di
Modena e Reggio Emilia (CF 00427620364); 

 euro 1.341.288,18, a favore dell'Università degli Studi di
Parma (CF 00308780345);

 euro 1.011.859,81 a favore dell'Università degli Studi di
Ferrara (CF 80007370382);

Considerato  che,  in  relazione  al  finanziamento  di  euro
6.979.334,18 per gli anni successivi al primo dei contratti di
formazione specialistica regionali aggiuntivi a quelli statali
per  l’anno  accademico  2021/2022  (CUP  E43C22000810002),  gli
Atenei interessati hanno prodotto le seguenti rendicontazioni,
conservate  agli  atti  della  Direzione  generale  Cura  della
Persona,  Salute  e  Welfare,  e  di  cui  è  stata  accertata  la
rispondenza  tecnica,  regolarità  contabile  e  fiscale  e  la
congruità: 

 nota prot. 1111583 del 9 novembre 2023 inviata dall’Alma
Mater Studiorum - Università di Bologna;

 nota  prot.  845545  del  2  agosto  2023  inviata
dall'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;

 nota  prot.  117342  del  6  febbraio  2024  inviata
dall'Università degli Studi di Parma;

 nota  prot.  1063182  del  24  ottobre  2023  inviata
dall'Università degli Studi di Ferrara,

da  cui  risultano  le  rendicontazioni  riferibili  alla
corresponsione di quanto dovuto per i contratti di formazione
specialistica regionali aggiuntivi a quelli statali per l’anno
accademico 2021/2022, così come sotto riportato:

ATENEO CF
IMPORTO

ASSEGNATO E
CONCESSO

IMPORTO
RENDICONTATO

DIFFERENZA TRA
ASSEGNATO E CONCESSO

E RENDICONTATO

Alma Mater
Studiorum -

Università di
Bologna

80007010376 2.373.232,70 2.820.289,26 447.056,56 

Università
degli studi di
Modena e Reggio

Emilia

00427620364 2.252.953,49 1.591.428,95 -661.524,54 

Università
degli Studi di

Parma
00308780345 1.341.288,18 1.274.610,86 -66.677,32 

Università
degli Studi di

Ferrara

80007370382 1.011.859,81 898.700,26 -113.159,55 

pagina 3 di 9



TOTALE 6.979.334,18 6.585.029,33

Ritenuto opportuno, al fine di compensare il maggiore onere
sostenuto dall’ Alma Mater Studiorum - Università di Bologna,
a  fronte  dei  minori  oneri  sostenuti  dagli  altri  Atenei,
rimodulare  l’assegnazione  originariamente  disposta  secondo
quanto  risulta  dalla  colonna  3  della  tabella  di  cui
all’Allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto:

Ritenuto inoltre di procedere, ai sensi del citato D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. nonché della deliberazione n. 1276 del
24/06/2024,  alla  liquidazione  di  complessivi  euro
6.585.029,33, secondo gli importi indicati nella colonna 4 di
cui all’Allegato 1 parte integrante sostanziale del presente
atto;

Dato  atto  inoltre  che,  a  fronte  delle  minori  spese
rendicontate dalle Università di Modena e Reggio Emilia, di
Parma e di Ferrara, si genera un’economia di spesa complessiva
di euro  394.304,85 e che, pertanto, è necessario disporre la
cancellazione  dall’elenco  dei  residui  passivi  della
corrispondente somma sul residuo n.  3022011286  del capitolo
U51616 “Fondo sanitario regionale di parte corrente - Quota in
gestione  sanitaria  accentrata.  Trasferimenti  ad  aziende
sanitarie ed altri enti per progetti per l’innovazione e la
realizzazione delle politiche sanitarie e degli obiettivi del
Piano  Sociale  e  Sanitario  regionale  (Art.  2,  D.  Lgs.  30
dicembre 1992, n. 502)” del bilancio finanziario gestionale di
previsione  2024-2026,  gestione  residui, approvato  con
Deliberazione 2291/2023 e ss.mm.ii.;

Preso  atto  che  la  procedura  dei  conseguenti  pagamenti
disposti in attuazione del presente atto è compatibile con le
prescrizioni previste all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n.
118/11 e ss.mm.ii.; 

Accertata la rispondenza tecnica, regolarità contabile,
fiscale e la congruità della documentazione prodotta, nonché
la  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  di  spesa  per
l’erogazione del trasferimento in oggetto;

Dato atto che dal controllo documentale espletato risulta
che  l’attività  si  è  svolta  regolarmente,  corrispondendo
tecnicamente a quanto previsto dalla determina n. 25107/2022;

Dato atto che il finanziamento concesso con determina n.
25107/2022 non si configura come aiuto di Stato in quanto le
attività  sostenute  nell’ambito  del  sostegno  alla  formazione
medico specialistica non costituiscono attività economica;

pagina 4 di 9



Dato atto che la normativa di settore e le disposizioni
che disciplinano l’ambito di riferimento della fattispecie di
cui trattasi non prevedono l’acquisizione del DURC – Documento
Unico di Regolarità Contributiva;

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa e contabile:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

 il  d.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”; 

 la  L.R.  15  novembre  2001,  n.40  “Ordinamento  contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6
luglio  1977,  n.31  e  27  marzo  1972,  n.4”,  per  quanto
applicabile;

 la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 “Disposizioni
collegate alla Legge regionale di Stabilità per il 2024”;

 la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2024–2026
(Legge di Stabilità regionale 2024)”;

 la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

 la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  2291/2023
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026”; 

 la  Legge  regionale  1°  luglio  2024,  n.  10  “Prima
variazione generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

 la delibera di Giunta regionale n. 1405 del 01/07/2024
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026” e succ. mod.;

Richiamate, altresì, le proprie delibere: 

 n. 468 del 10 aprile 2017, avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le
Circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017,  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema

pagina 5 di 9



dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
stessa delibera n. 468/2017; 

 n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”; 

 n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di agenzia”; 

 n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”; 

 n. 1276 del 24 giugno 2024, recante “Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”; 

 n.  2319  del  22  dicembre  2023  recante  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

 n.  157  del  29  gennaio  2024,  recante  “Piano  Integrato
delle  Attività  e  dell’Organizzazione  2024  –  2026.
Approvazione”;

  n. 1453 del 01/07/2024 “Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2024-2026 - Primo aggiornamento”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 

 n.  2335  del  9  febbraio  2022,  recante  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013. Anno 2022”; 

 n.  6229  del  31  marzo  2022  “Riorganizzazione  della
Direzione Generale Cura della persona, salute e welfare.
Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali”; 

 n. 14040 del 26 giugno 2023 “Conferimento incarico di
dirigente nell’ambito della Direzione Generale Politiche
finanziarie”; 

 n.  14385  del  29  giugno  2023,  recante  “Modifica
dell'assetto  delle  aree  della  Direzione  Generale  Cura
della Persona, Salute e Welfare. Conferimento incarico”; 

 n. 27228 del 29 dicembre 2023, recante “Proroga incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  della
Persona, Salute e Welfare”; 

Dato atto che in base a quanto previsto dagli articoli 26 e
27  del D.lgs.  14 marzo  2013, n.  33, si  è provveduto  alla

pagina 6 di 9



pubblicazione  ivi  contemplata,  secondo  le  disposizioni
indicate  nella  Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/13;

Dato atto che il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione
ulteriore,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3  del  d.lgs.
33/2013  come  previsto  nella  direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
decreto legislativo n.33 del 2013;

Ritenuto  che  ricorrano  tutte  le  condizioni  previste  dal
D.lgs. 118/11 e s.m.i. per provvedere alla liquidazione della
spesa;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  Responsabile  del
procedimento non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  rimodulare  l’assegnazione  e  concessione  a  favore
dell’Alma  Mater  Studiorum  -  Università  di  Bologna  e
dell’Università degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia,
disposta con la sopra citata determina n. 25107/2022 sul
residuo n.  3022011286 del capitolo  U51616 “Fondo sanitario
regionale di parte corrente - Quota in gestione sanitaria
accentrata. Trasferimenti ad aziende sanitarie ed altri enti
per  progetti  per  l’innovazione  e  la  realizzazione  delle
politiche sanitarie e degli obiettivi del Piano Sociale e
Sanitario regionale (Art. 2, D. Lgs. 30 dicembre 1992, n.
502” del bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-
2026,  gestione  residui, approvato  con  Deliberazione
2291/2023  e  ss.mm.ii.,  secondo  la  ripartizione  indicati
nella colonna 3 Allegato 1 parte integrante sostanziale del
presente atto;

2. di liquidare, in attuazione della medesima Determinazione n.
25107/2022  e  della  successiva  rettifica  operata  con
determinazione n. 25515/2024, l'importo complessivo di euro
6.585.029,33,  comprensivo  di  oneri  aggiuntivi  riferibili
alle  sospensioni,  accordate,  ai  sensi  dell’art.  40  del
D.lgs.  368/1999,  ai  medici  in  formazione  specialistica
iscritti, a favore dell' Alma Mater Studiorum – Università
di Bologna, all’ Università degli Studi di Modena e Reggio
Emilia, di  Parma  e di  Ferrara,  in  relazione  agli
specializzandi iscritti e ammessi agli anni successivi al
primo  nell’anno  accademico  2021/2022  a  seguito
dell’attivazione dei contratti di formazione specialistica
aggiuntivi a quelli statali assegnati e finanziati a tale
Ateneo negli A.A. 2020/2021 2019/2020, nel 2018/2019 e nel
2017/2018,  con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  N.

pagina 7 di 9



1582/2021, n. 1540/2020 n. 1800/2019 e n. 2264/2018, nonché
al verificarsi delle fattispecie di cui all’art. 40, commi 3
e 5, del D. Lgs. 368/99, secondo gli importi indicati nella
colonna  4  di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

3. che la somma di euro 6.585.029,33 è conservata al residuo n.
3022011286, proveniente dal capitolo U51616 “Fondo sanitario
regionale di parte corrente - Quota in gestione sanitaria
accentrata. Trasferimenti ad aziende sanitarie ed altri enti
per  progetti  per  l’innovazione  e  la  realizzazione  delle
politiche sanitarie e degli obiettivi del Piano Sociale e
Sanitario regionale (Art. 2, D. Lgs. 30 dicembre 1992, n.
502)”  del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione
2024-2026, gestione residui, sul quale la stessa è stata
impegnata con determinazione 25107/2022 e rimodulata come
disposto dal punto 1) del presente provvedimento;

4. di disporre la cancellazione dall'elenco dei residui passivi
della somma di euro 394.304,85 sul residuo n. 3022011286 del
capitolo U51616 “Fondo sanitario regionale di parte corrente
- Quota in gestione sanitaria accentrata. Trasferimenti ad
aziende  sanitarie  ed  altri  enti  per  progetti  per
l’innovazione e la realizzazione delle politiche sanitarie e
degli  obiettivi  del  Piano  Sociale  e  Sanitario  regionale
(Art. 2, D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502)” del bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  2024-2026,  gestione
residui secondo i riparti indicati alla colonna 5 di cui
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
atto;

5. che la liquidazione eseguita verrà registrata contabilmente
e si provvederà alla richiesta di emissione del relativo
titolo di pagamento ai sensi delle disposizioni previste dal
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di disporre le ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli
obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del
medesimo D.lgs. n. 33 del 2013.

Maurizia Rolli

pagina 8 di 9



TABELLA RIMODULAZIONE E LIQUIDAZIONI

Importi assegnati e 
concessi con DD 

25107/2022
Rimodulazione Importi rimodulati 

Importi rendicontati da 
liquidare

Economie

Denominazione Codice Fiscale col. 1 col. 2 col. 3 col. 4 col. 5

Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 80007010376 2.373.232,70                  447.056,56                     2.820.289,26                  2.820.289,26                  -                                   
Università degli studi di Modena e Reggio Emilia 00427620364 2.252.953,49                  447.056,56-                     1.805.896,93                  1.591.428,95                  214.467,98                     
Università degli Studi di Parma 00308780345 1.341.288,18                  -                                   1.341.288,18                  1.274.610,86                  66.677,32                       
Università degli Studi di Ferrara 80007370382 1.011.859,81                  -                                   1.011.859,81                  898.700,26                     113.159,55                     
TOTALE 6.979.334,18                 -                                   6.979.334,18                 6.585.029,33                 394.304,85                     

capitolo U51616  - residuo 3022011286

Beneficiario

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 9


